
 

1 

 

 

 

 

 

 

C OM U N E  D I  T A V E R N OL E S U L  M EL L A 

P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

SETTORE -  AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI           

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco n. 5 del 21/06/2023, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità dell’Area Amministrativa, prorogata fino al 21/12/2024 con decreto sindacale n. 9 del 

22/12/2023; 

 

VISTE 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al D.U.P. 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023/2025;  

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 02/05/2023, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 03/08/2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025; 

 

RILEVATO che il sostegno alle iniziative, finalizzate a promuovere e divulgare la cultura, l’associazionismo e 

l’impegno sociale: 

- è conforme a quanto previsto dal D. Lgs. n. 267/2000 (art. 13, comma 1: «Spettano al comune tutte le 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità»);  

- corrisponde alla previsione contenuta nell’art. 7 comma 1 della L. 131/2003: i Comuni «favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 

sulla base del principio di sussidiarietà»; 

 

- - - -   COPIA- - - - - 

Determinazione N.  114 del 28.12.2023 

Responsabile:- ALESSANDRA RICHIEDEI- 



 

2 

 

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs n. 117 del 03/07/2017 e ss.mm.ii che ai commi 2 e 3 cita:  

“2. Il volontario è una persona che, per sua libera scelta, svolge attività in favore della comunità e del bene 

comune, anche per il tramite di un ente del Terzo settore, mettendo a disposizione il proprio tempo e le 

proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della sua 

azione, in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, neanche indiretti, ed esclusivamente 

per fini di solidarietà. 

3. L'attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario. Al volontario 

possono essere rimborsate dall'ente del Terzo settore tramite il quale svolge l'attività soltanto le spese 

effettivamente sostenute e documentate per l'attività prestata, entro limiti massimi e alle condizioni 

preventivamente stabilite dall'ente medesimo. Sono in ogni caso vietati rimborsi spese di tipo forfetario.” 

 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 e ss.mm.ii sotto riportato:  

“1. Gli enti del Terzo settore che si avvalgono di volontari devono assicurarli contro gli infortuni e le malattie 

connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi. 

2. Con decreto del Ministro dello sviluppo economico, da emanarsi di concerto con il Ministro del lavoro e 

delle politiche sociali entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente Codice, sono individuati 

meccanismi assicurativi semplificati, con polizze anche numeriche, e sono disciplinati i relativi controlli. 

3. La copertura assicurativa è elemento essenziale delle convenzioni tra gli enti del Terzo settore e le 

amministrazioni pubbliche, e i relativi oneri sono a carico dell'amministrazione pubblica con la quale viene 

stipulata la convenzione.” 

 

DATO ATTO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 6, comma 9 del D.L. n. 78 del 2010 stante l’intento 

del legislatore di ridurre i costi degli apparati amministrativi deve considerarsi vietata qualsiasi forma di 

contribuzione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica del comune ovvero sostenere eventi che non 

siano diretta espressione dei compiti istituzionali dell’ente (Corte dei Conti, sezione regionale di controllo 

per la Lombardia deliberazione n. 1075/2010/ PARE n. 6/2011/PAR); 

 

RICORDATO che la Corte dei Conti della Lombardia con il citato parere espresso con delibera n. 1075 del 

23/12/2010: 

- Ha considerato legittimi solo i contributi finalizzati a compensare lo svolgimento da parte del 

beneficiario di un’attività propria del comune resi così in forma sussidiaria orizzontale purché l’attività 

rientri tra quelle che il Comune avrebbe dovuto porre in essere per suo conto rappresentando quindi una 

modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine 

dell’amministrazione;  

- Ha stabilito l’obbligo non equivoco nella motivazione del provvedimento detto profilo teleologico 

evidenziando i presupposti di fatto e l’iter logico alla base dell’erogazione a sostegno dell’attività svolta dal 

destinatario del contributo nonché il rispetto dei criteri di efficacia efficienza ed economicità delle modalità 

prescelte di resa del servizio; 

 

VISTA la convenzione stipulata tra il Comune di Tavernole sul Mella e la Parrocchia “Santi Filippo e 

Giacomo” per sostegno all’attività socio-educativa dell’oratorio “Don Gherardo” approvata con Delibera di 

Giunta Comunale n. 53 del 05/11/2013, con la quale veniva stabilito che la Parrocchia avrebbe organizzato 

in collaborazione con il Comune di Tavernole sul Mella centri estivi per minori residenti nel Comune;  

 

PRESO ATTO del Decreto 24 luglio 2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità di 

riparto ai Comuni delle risorse per le attività socio-educative in favore dei minori, con il quale veniva 

stabilito di erogare al Comune di Tavernole sul Mella la somma di € 1.107,56 per le finalità di cui sopra; 

 



 

3 

 

DATO ATTO che alla luce della convenzione sopra richiamata la Parrocchia “Santi Filippo e Giacomo” nel 

periodo 01 luglio – 31 luglio ha organizzato, in collaborazione con il Comune di Tavernole sul Mella, centri 

estivi per minori residenti nel Comune; 

 

CONSIDERATO che, con atto di indirizzo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 

19/12/2023, l’Amministrazione comunale ha deciso di assegnare alla Parrocchia “Santi Filippo e Giacomo”  

le somme di cui al Decreto 24 luglio 2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità di 

riparto ai Comuni delle risorse per le attività socio-educative in favore dei minori, pari ad € 1.107,56 nonché 

ulteriori € 392,44 per complessivi € 1.500,00 per le medesime finalità sociali; 

 

VISTE inoltre le istanze pervenute ed acquisite al protocollo comunale con le quali le associazioni di seguito 

indicate hanno presentato richiesta per un contributo straordinario a parziale copertura delle spese 

sostenute per la realizzazione delle attività associative:  

- Comitato Pezzoro Pro Pezzoro (prot. 4860 del 16/08/2023) 

- Associazione Treatro Terre di Confine (prot. 4859 del 29/08/2023) 

- Fondazione Comunità Bresciana (prot. 4462 del 03/08/2023) 

- Erigenda Unità Pastorale – Parrocchia San Filippo e Giacomo (prot. 3760 del 29/06/2023) 

- Associazione Scuola Paritaria per l’Infanzia Don Francesco Sandrini (Prot. 3230 del 05/06/2023) 

 

VISTO  quanto disposto con l’atto di indirizzo espresso dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 62 del 

19/12/2023 in merito alle richieste pervenute sopra richiamate;   

 

VISTO il “Regolamento per la concessione di benefici economici a enti pubblici e soggetti privati” approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28/09/2005; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione Comunale riconosce, valorizza, promuove e sostiene le libere forme associative, di 

volontariato e di cooperazione dei cittadini nonché lo sviluppo delle attività culturali, sociali e sportive, 

considerando fondamentale il ruolo dell’associazionismo per la loro progettazione, gestione e diffusione nel 

territorio; 

- l’Amministrazione può riconoscere benefici economici ad associazioni, fondazioni, enti, organismi, 

comitati pubblici e privati senza fine di lucro, nonché a società sportive dilettantistiche per lo svolgimento 

di attività, progetti, manifestazioni, ed iniziative ricreative e di socializzazione;  

 

RICORDATO, altresì, l’impegno e l’interesse da parte dell’Amministrazione Comunale a sostenere attività di 

particolare rilievo sociale e culturale, finalizzate alla promozione e allo sviluppo di iniziative con scopi 

sociali, culturali, educativi e ricreativi;  

 

CONSIDERATO il valore sociale, educativo e ricreativo degli eventi proposti alla cittadinanza e 

l’apprezzamento delle iniziative realizzate;  

DATO ATTO: 

• che la sottoscritta, Dott.ssa Alessandra Richiedei Responsabile AREA AMMINISTRATIVA, con 

l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

• che, inoltre, attraverso la firma del presente provvedimento, il sottoscritto dichiara di aver accertato 

quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis del T.U. Enti Locali n. 267/2000, il controllo contabile è effettuato 

dal Responsabile dell’Area Finanziaria ed è esercitato attraverso il rilascio del visto attestante la copertura 

finanziaria; 



 

4 

 

 

ACQUISITO, inoltre, il visto di regolarità contabile del responsabile dell’area economico finanziaria, 

attraverso il quale, a mente del disposto di cui al comma 1 dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, è 

assicurato, contestualmente, l’avvenuto controllo preventivo di regolarità contabile 

 

DETERMINA   

 

1. DI APPROVARE le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate. 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.600,00 quale contributo economico straordinario in 

favore degli enti e associazioni operanti sul territorio.  

 

3. Di liquidare a favore dei beneficiari di seguito riportati le rispettive somme indicate:   

- Comitato Pezzoro Pro Pezzoro € 1.000,00 

- Associazione Treatro Terre di Confine € 600,00 

- Fondazione Comunità Bresciana € 500,00 

- Erigenda Unità Pastorale – Parrocchia San Filippo e Giacomo € 1.500,00 

- Associazione Scuola Paritaria per l’Infanzia Don Francesco Sandrini € 1.000,00 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.600,00 imputandola ai seguenti capitoli del bilancio di 

previsione 2023/2025:  

BENEFICIARIO IMPORTO CAPITOLO 

COMITATO PEZZORO PRO PEZZORO € 1.000,00 849000 

ASSOCIAZIONE CULTURALE TREATRO 

TERRE DI CONFINE 

€ 600,00 74900 

ERIGENDA UNITA’ PASTORALE € 1.500,00 Cap. 400500 per € 1.107,56  

Cap. 67400 per € 392,44 

SCUOLA DELL’INFANZIA “DON 

FRANCESCO SANDRINI” 

€ 1.000,00 67400 

FONDAZIONE DELLA COMUNITA’ 

BRESCIANA 

€ 500,00 Cap. 74900 per € 258,00 

Cap. 67400 per € 242,00 

 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

dell’Ente dei dati relativi al presente provvedimento negli elenchi di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 

nella sottosezione “Sovvenzioni contributi sussidi vantaggi economici” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

• viene trasmessa all’ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online  



 

5 

 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia al 

quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti 

dall’ultimo giorno di pubblicazione. 

 

  

        Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Alessandra Richiedei  
 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 

 

PROPOSTA N.    230 DEL 28.12.2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI           

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto responsabile dell’area economico finanziaria, previo aver riscontrato: 

 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo; 

b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione 

delle medesime entrate; 

c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo 

conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti; 

 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria alla missione – programma – 

titolo dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla registrazione 

dell’impegno.  

 

Tavernole Sul Mella, 28.12.2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Rambaldini Giorgio 

 

 

 



 

6 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  19.01.2024       e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  03.02.2024 

 

 

      

IL MESSO COMUNALE 

F.to Gallia Silvia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


